Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 27/06/2024

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000337/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas as demais formalidades regimentais,
seja concedida a MOÇÃO DE APLAUSO a Tainah Marrazzo, Superintendente da Agência de
Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, em Juiz de Fora.

Advogada, professora universitária e servidora pública, Tainah ocupou previamente os
cargos de Secretária Executiva do Procon e Supervisora da Dívida Ativa do Município de Ubá, Minas
Gerais. Atualmente está Superintendente da Agência de Proteção e Defesa do Consumidor, do
Município de Juiz de Fora, cargo que assumiu em 10 de setembro de 2022.

Enquanto superintendente do Procon, esteve à frente do encaminhamento de projetos
previamente existentes, norteando também a criação de novas ações, a exemplo do Programa de
Tratamento ao Superendividamento, o Suporte Psicossocial e Encaminhamento para Rede de
Atendimento (SUPERA) e o JurisTour.

Sabe-se que a atuação da Agência de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON em
Juiz de Fora instrumentaliza, acima de tudo, a proteção de direitos e garantias fundamentais
positivados na Carta Constitucional de 1988, assumindo um papel fundamental no Município.

Por todo o exposto, apresentamos a presente Moção de Aplausos e Congratulações, como
prova do reconhecimento da Câmara Municipal de Juiz de Fora, que em nome do povo juiz-forano,
agradece, parabeniza e homenageia a Superintendente da Agência de Proteção e Defesa do
Consumidor - PROCON, Tainah Marrazzo, fazendo merecer todas as honrarias.

O Poder Legislativo não poderia deixar de prestar essa homenagem, e que conste de Ata
dos nossos trabalhos Moção de Aplauso, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 27 de junho de 2024.

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 140469

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2024-06-27T19:37:36-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos